
DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 21-02-2025 - Pag. 1 di 5 - COMUNE DI MONTEFLAVIO 

 
 
  COMUNE DI MONTEFLAVIO 

(Città Metropolitana di Roma Capitale) 
Via IV Novembre, 24 00010 – Monteflavio 

Codice Fiscale 86001870582 – Tel  077469576 Fax 0774602707 

Email: prot@comune.monteflavio.rm.it Pec: protocollo.comune.monteflavio@pec.it 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Nr. 
4 

Data 
21-02-2025 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A PROPORRE 
RICORSO INNANZI AL TAR LAZIO AVVERSO LA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 
1161 DEL 23.12.2024. ATTRIBUZIONE DI INCARICO 
PER ATTIVITÀ DI ASSISTENZA E DIFESA. 

  
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventuno del mese di febbraio alle ore 11:50, presso  questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge e svoltasi in modalità telematica ai sensi del 
Regolamento vigente, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare. 

 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

Ugolini Giovanni Sindaco      Presente in 
videoconferenza   

Griscioli Monica Vice Sindaco      Presente in 
videoconferenza   

Gilardi Giovanni Assessore      Presente in 
videoconferenza   

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.Ssa Candiano Sabrina. 

Presiede il Sindaco che constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i presenti alla discussione e alla deliberazione sulla Proposta di Delibera n. 5 del 
20-02-2025 di pari oggetto, a firma del Responsabile del Settore: , che testualmente recita: 

L’Assessore alla Pubblica Istruzione 

Premesso che: 
- fanno parte dell’Istituto Comprensivo Statale Giuliano Giorgi di Monteflavio le scuole 

dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado i cui plessi sono situati nei comuni di 
Monteflavio, Montorio Romano e Nerola; 

- con nota della C.M.R.C. prot. 0103016 del 11.06.2024, acquisita al protocollo del Comune con il 
N. 3696 del 13.06.2024, veniva comunicato ai Sindaci ai Dirigenti Scolatici e ad altri soggetti, la 
“Procedura di Dimensionamento della reta scolastica Anno 2025/2026” con l’indicazione e 
termini per il recepimento delle proposte dei Comuni; 

- con nota a firma congiunta dei Sindaci di Monteflavio, Montorio Romano e Nerola (prot. 5528 del 
Comune di Monteflavio), è stato comunicato alla C.M.R.C. testualmente che “per l’Anno 
Scolastico 2025/2026 non si ritiene di dover effettuar modifiche all’attuale assetto della rete 
scolastica dell’Istituto Comprensivo Giuliano Giorgi …..“ evidenziando che lo stesso Istituto, 

mailto:prot@comune.monteflavio.rm.it


DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 21-02-2025 - Pag. 2 di 5 - COMUNE DI MONTEFLAVIO 

composto di 402 alunni possiede la specificità di Istituto con sede legale nel comune montano di 
Monteflavio (800 m. s.l.m.); 

- nonostante quanto riportato nel punto precedente con Decreto Metropolitano n. 167 del 
29.10.2024 veniva effettuata proposta di dimensionamento con oggetto “accorpamento dell’I.C. 
Montelibretti (600 alunni) con l’I.C. Giuliano Giorgi di Monteflavio (400 alunni) – sede legale 
presso I.C. Montelibretti; 

- per quanto sopra i Sindaci dei Comuni di Monteflavio, Montorio Romano e Nerola con nota in 
data 14.11.2024 (prot. 6519 del Comune di Monteflavio) indirizzata alla Giunta Regionale del 
Lazio, al Sindaco e al Vice-Sindaco della C.M.R.C, e a vari uffici Regionali ei Metropolitani, 
venivano proposti emendamenti al citato Decreto Metropolitano 167 del 29.10.2024; 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1161 del 23.12.2024, pubblicata nel B.U.R.Lazio 
ordinario n. 105 in data 31.12.2024, è stato approvato il Piano Regionale di dimensionamento delle 
istituzioni scolastiche per l’anno 2025/26 che prevede tra l’altro “Aggregazione dell’Istituto 
comprensivo ‘Padre Giuliano Giorgi’ di Monteflavio all’Istituto comprensivo ‘Piazza della 
Repubblica’ di Montelibretti (sede legale IC ‘Piazza della Repubblica’ di Montelibretti)”, 
nonostante nelle premesse della stessa Deliberazione veniva testualmente riportato “RITENUTO 
di salvaguardare l’autonomia delle Istituzioni scolastiche ubicate nei comuni montani, nelle 
piccole isole, nelle zone particolarmente isolate e nei territori del cratere sismico del 2016”; 

Considerato: 
- che la Deliberazione Regionale, così concepita, costituisce motivo di seria preoccupazione, 

nonché di forte dissenso, da parte dei Comuni di Monteflavio, Montorio Romano e Nerola, in 
ragione delle notevoli criticità che presenta in termini di tutela delle garanzie costituzionali - 
attuali e future - relative al diritto allo studio, alla salvaguardia di un adeguato sistema di 
formazione e a un’efficiente organizzazione sul piano amministrativo della rete scolastica. La 
decisione contravviene infatti al rispetto del principio di equità territoriale, considerando che si 
tratta di un quadrante di territorio caratterizzato da proprie peculiarità, a cominciare dalla 
specificità montana dell’I.C. “Giuliano Giorgi”, dall’incidenza di fenomeni quali lo spopolamento 
e la denatalità, in unione ad aspetti legati alla dispersione scolastica e a fragilità del tessuto sociale, 
che richiedono di essere affrontati e arginati tramite puntuali strategie e misure; 

- che sul piano della normativa giuridica, a seguito di una valutazione del profilo legale, si 
riscontrano gli estremi per poter contestare il Provvedimento assunto dalla Giunta Regionale; 

- che pertanto i Sindaci dei tre Comuni e le rispettive Amministrazioni intendono costituirsi in 
giudizio e proporre ricorso al T.A.R. avverso la sopra riportata Deliberazione della Giunta 
Regionale N. 1161 del 23.12.2024 al fine di tutelare gli interessi e le ragioni delle proprie 
comunità; 

Considerato inoltre che, a seguito di interpello degli stessi Sindaci, è pervenuto ai Comuni, acclarato 
al protocollo di Monteflavio con il n. 702 del 07.02.2025, il preventivo di spesa trasmesso dall’avv. 
Giuseppe Colavitti dello Studio Legale fondato da Piero Alberto Capotosti in Roma via Cesare 
Ferrero di Cambiano, 82 - c.f. CLVGPP70L27B354I - P.IVA 11661161007 per il patrocinio legale 
nel citato procedimento da avviare, per l’importo di € 3.000,00 oltre spese generali (compresa la tassa 
per depositare il ricorso), IVA e cpa come per legge (totale lordo di € 4.593,96) per ciascun comune, 
con la previsione del conferimento del mandato anche a altro avvocato collaboratore Avv. Enrico 
Mantovani del foro di Roma (senza aggravio di spese); 
Ritenuto, pertanto, di autorizzare il Sindaco a promuovere ricorso, unitamente ai sindaci dei comuni 
di Montorio Romano e Nerola, avverso il provvedimento Regionale sopra indicato e a conferire 
procura alle liti per il patrocinio legale; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 21-02-2025 - Pag. 3 di 5 - COMUNE DI MONTEFLAVIO 

Considerato che il Comune non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle 
professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si rende necessario l’affidamento di 
un incarico legale; 

Visti: 

- l’art. 13, comma 2, del d.lgs. 36/2023, a mente del quale “Le disposizioni del codice non si applicano 
ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche qualora essi offrano opportunità 
di guadagno economico, anche indiretto”; 

- l’art. 56, comma 1, lett. h, del richiamato d.lgs. 36/2023, a tenore del quale le disposizioni del 
codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici, tra gli altri, ai servizi legali 
concernenti: 

“1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 
febbraio 1982, n. 31: 1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell’Unione 
europea, un Paese terzo o dinanzi a un’istanza arbitrale o conciliativa internazionale; 1.2) in 
procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro 
dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali; 

2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi sia un 
indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto 
del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della 
legge 9 febbraio 1982, n. 31; 

3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai; 

4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono designati da 
un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere specifici compiti sotto la 
vigilanza di detti organi giurisdizionali; 

5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all’esercizio dei pubblici poteri” 

Ritenuto di affidare l’incarico del legale patrocinio degli Enti nella vertenza in parola all’avvocato 
Giuseppe Colavitti, in quanto tale professionista possiede le capacità necessarie all’assistenza in 
giudizio in relazione al procedimento contenzioso di cui all’oggetto, procedendo al conferimento di 
un mandato congiunto all’avvocato suindicato e all’avv. Enrico Mantovani del Foro di Roma, senza 
che ciò comporti aggravio di spesa, come da atto di procura alle liti che si allega alla presente per 
formarne parte integrale e sostanziale; 

Dato Atto che il conferimento dell’incarico in parola avviene alle condizioni in questa sede precisate 
nonché alle condizioni di cui all’allegato disciplinare di incarico, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visti i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione, espressi dai Responsabili dei Servizi 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
presente provvedimento; 
Tutto ciò premesso e per le motivazioni sopra esposte 

PROPONE 

Di considerare quanto detto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 21-02-2025 - Pag. 4 di 5 - COMUNE DI MONTEFLAVIO 

1- Di autorizzare il Sindaco, per le motivazioni riportate in premessa, a proporre ricorso unitamente 
ai sindaci dei comuni di Montorio Romano e Nerola, avverso il provvedimento Deliberazione 
della Giunta Regionale Lazio n. 1161 del 23.12.2024, pubblicata nel B.U.R. Lazio n. 105 ordinario 
in data 31.12.2024, avente ad oggetto “Piano Regionale di Dimensionamento delle Istituzioni 
Scolastiche per l’anno 2025/26” 

2- Di conferire a tal fine all’avv. Giuseppe Colavitti dello Studio Legale fondato da Piero Alberto 
Capotosti in Roma via Cesare Ferrero di Cambiano, 82 - c.f. CLVGPP70L27B354I - P.IVA 
11661161007 l’incarico di patrocinio legale in relazione alla controversia identificata in narrativa, 
da avviare innanzi al T.A.R., incaricando il medesimo di ogni più ampia facoltà di dire, eccepire e 
dedurre quanto riterrà opportuno nell’interesse del Comune; 

3- Di dare atto che il conferimento dell’incarico in parola avviene alle condizioni di cui in premessa 
e alle condizioni di cui all’allegato disciplinare di incarico, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

4- Di dare atto inoltre che i fondi necessari come sopra individuati, sono previsti nel redigendo 
bilancio comunale e di incaricare una volta questo approvato, i Responsabile di servizio 
competenti all’adozione degli atti necessari all’attuazione di quanto in questa sede deliberato. 

Di disporre, per dare effettività al principio di trasparenza, la pubblicazione del presente atto 
nell’apposita Sezione del Sito Web del Comune di Monteflavio;  
Si rimette la presente proposta alla Giunta Comunale ai fini dell’adozione del relativo atto.  
Si chiede, nel contempo, che l’atto deliberativo venga dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’Art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione e presa visione degli atti relativi all’istruttoria della stessa;  

Visti i pareri resi ai sensi dell’Art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, come risultanti dalle 
sottoscrizioni allegate alla proposta stessa; 

Con votazione resa per alzata di mano,  

D E L I B E R A 

DI APPROVARE la suddetta Proposta di Delibera n. 5 del 20-02-2025, di pari oggetto a firma 
del Responsabile del Settore: , con la seguente votazione: 

Favorevoli: 3 
Contrari: 0 
Astenuti: 0 

Immediatamente eseguibile  

Inoltre, la Giunta Comunale, valutata l’urgenza, allo scopo di rendere efficace sin da subito il 
presente provvedimento, con la seguente ulteriore votazione: 

Favorevoli: 3 
Contrari: 0 



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 21-02-2025 - Pag. 5 di 5 - COMUNE DI MONTEFLAVIO 

Astenuti: 0 

D E L I B E R A 

l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’Art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
Letto,approvato e sottoscritto. 
 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
Ugolini Giovanni Dott.Ssa Candiano Sabrina 

 
Documento prodotto in originale informatico,  firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 

dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


